⁶⁰ Isa. xix, 1.

et Damascus, et Samariam. Ei igitur tanquam instrumento, quo viros necaret, jacentes nudaret, spoliisque divideret (hoc enim est, quod prædam nuncupat), urbes denique solo adæquaret, populum suum tradidit Dominus. Sed illud minime intelligens, tanquam esset sua virtute confectum, majora etiam animo, lotus extra se videlicet factus, et mente captus, cum jam eum, tanquam solum principem, subditi mirarentur, sibi polliceri ausus est. Ait enim hoc fero pacto: Dominum me prius, quam reliquis regionibus potitum videatis, ne dicatis. Nondum enim ea, quæ supra Babylonem est, nondum Calana (ea nimirum, in qua turris exstructæ facinus confusio linguarum secuta est) regione potitus sum. Jam ergo, impetrante Achazo, populi pars aliqua, quæ Samariam incolebat, in Assyriorum potestatem venerat. Sed Ezechia regnante, qui Achazo proxime exceptit, universus tandem, quia ad primam plagam non resipuerat, in servitutem postea redactus est. Cæterum pro sua humanitate, et ipsis rursus Hierosolymorum incolis quæ futura sunt, prædicit vitæque impietatem arguit. Fuerant enim illi, et Achazo regnante, et iis etiam qui postea secuti sunt, idolorum cultum amplectati. Annon vero sculptilia quæ sensu carent ululare putabimus? Nequaquam omnino; sed ipsa ejusdem nominis dæmonia, quæ scelera et contagionis voluptatem senserunt. Hincque est, quod qui idolothytis vescuntur, dæmoniorum particeps vocamus. Quod et his verbis alibi significat Isaias: « Et tunc ingreditur Ægyptum Dominus, movebunturque omnia sculptilia ipsius, et cor eorum commota, et in abyssum deturbata. Itaque maledictus quicumque sibi sculptile aut conflatile confecerit, ipsumque in occulto posuerit. Pessimum enim sibi ipse sculptili semper adjunctum dæmonium recondit.

VERS. 12-19. Erit: cum complerit Dominus cuncta opera in monte Sion, et Jerusalem, irruet in mentem magnam, principem Assyriorum; et in celsitudinem gloriæ oculorum ejus. Dixit enim: Viribus faciam et sapientia intelligentiæ tollam fines gentium, etc.

167 Adhuc, ait, adhuc Assyrios patior, donec Jerusalem etiam, sicut Israelitas, in suam potestatem redegerint. Post hæc enim in magnam mentem (sive scelera, sive elati animi magnitudinem intelligat, sive assentatorie ita a suis nominari significet) irrupturum se pollicetur Dominus. Proprie enim mens magna est, quæ virtutis et cognitionis perfectione nihil mediocre de Deo ejusque judiciis, sentiat. Ideo autem irrupturum se ait, quoniam in beneficiorum memoriam auctori Deo gloriam non reposuisset, sed suam ipse pluris vel virtutem, vel idola fecisset, quibus sacram Dei supellectilem consecrasset. Quod si allegoriam quæris; mentem magnam intelligit vel primum malorum interitusque auctorem qui multos a Deo Assyriorum nomine tropice designatos ad se pel-

VARIE LECTIONES.

1^o γρ. τοῦτο. m^o λ. Ἰσ. τοῦ μετὰ τούτων.

PATROL. GR. LXXXVII.

lexit; vel certe potestatem adversariam simpliciter *Assyriorum principem*; qua ratione dicitur princeps regni Persarum, vel Medorum, vel Græcorum ⁶⁰. Suxæ Igitur *prudentiæ*, suisque *viribus* quidquid ab Assyriis gestum est, arrogat et magnifice de se sentiens Dei pacem omni *mentis* cogitatione superiorem, ante oculos sibi non ponit, sed superbe in eum erigitur. Potest et *mens magna*, non secus atque prudentia ipsa, in malam partem usurpari; veluti cum prudentissimus animalium quæ in terra sunt, serpens dicitur. Testis est Apostolus ad Corinthios, cum ait: « Timeo ne, sicut serpens seduxit Evam prudentia sua ⁶¹, » etc. Testis et ipse Salvator cum villicum iniquitatis prudenter fecisse, et filios hujus sæculi filiis lucis prudentiores esse, dicit ⁶². Præterea et *magram mentem*, **168** prudentiam contortiam, et obliquam esse aiunt. Hæc igitur mens quia novit sapientis oculos in capite ipsius existere ⁶³, suos ipsa *oculos gloria afficit*; ut tanquam terrenis rebus superior, avocata ab inferioribus acie, quæ sursum sunt contempletur. Tales exstiterunt qui inter gentes sapientis nomine commendantur, vitæ quidem probitate obscuri, sed disputationibus de cælo, rebusque iis, quæ sublime sunt *oculos* sibi gloria aliqua munire, illustresque reddere conati. *Oculorum* ergo nomine cogitationes intellexit. Verum qui corda et renes intuetur Dominus ⁶⁴, occulta etiam in apertum educit; movens Assyrium suis viribus et arte militari confisum, de tollendis iis qui gentes inter se distinguunt, limitibus cogitare, ut dilatatis finibus ea suo unius imperio adjiciat quæ pulchre a Deo cum gentes separaret Altissimus ⁶⁵, definita sunt et terminata, quippe qui nullum a Deo videri, nec inferiora ista curare existimet. Neque enim aliorum *pullorumque* nominibus significavit. Quod deinde *osa* post *pullos* addidit, ita Providentiæ contemptum adauxit. At istum cogitare decebat, ait, et videre nihil se esse aliud, quam Dei organum non magis quam vel *securim*, vel *serram*, vel *bacutum* denique, quibus movente opus est. Agendi enim ista nisi alienis agantur viribus, facultatem non habent. Quæ quando, ait, ita non est arbitratus; neque unde tibi vires suppetant agnovisti, ecce *exercituum Dominus laudem tuam*, *infamia* et dedecore excipiet. *Laudem* vero copias illas quibus imperabat et quarum nomine *gloriam consequabatur*, appellat; quæ *igne* etiam *consumptum* iri significat. Placet autem nonnullis inter *honorem* et *gloriam* aliquid interesse. *Gloriam* enim a populo, honorem vero a bonis tantum defert. Nemque *laudem* a quibuslibet aliquando, præmium autem virtutis esse honorarium. Addit se deinde, qui populo olim *illucere*, ipsumque *sanctificare*